— 1 —

SDPR-2017-0140018

山东省人力资源和社会保障厅

山 东 省 财 政 厅
文件

鲁人社规〔2017〕17 号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省财政厅

关于进一步做好扩大失业保险基金
支出范围试点工作的通知

各市人力资源社会保障局、财政局：

为进一步发挥失业保险预防失业、促进就业作用，保持政策

连续性，根据人力资源社会保障部、财政部《关于东部 7省（市）

扩大失业保险基金支出范围试点有关问题的通知》（人社部发

〔2012〕32 号）要求，经研究，将我省扩大失业保险基金支出

范围试点政策延长执行到国家修订的《失业保险条例》正式施行

之日。现就有关问题通知如下：

一、试点原则。按照失业保险制度保障失业人员基本生活、

预防失业和促进就业的要求，本着积极稳妥、量力而行、统筹兼

 — 2 —

顾、收支平衡的原则，在保障失业人员基本生活的前提下，根据

本地区促进就业和稳定就业工作的需要，以预防失业和促进就业

为重点，积极稳妥地开展试点工作。

二、试点条件。设区的市（以下简称市）和省本级开展扩大

失业保险基金支出范围试点工作必须同时具备以下条件：（1）

失业保险扩面征缴状况良好；（2）失业保险基金滚存结余保证

支付 24 个月以上失业人员相关待遇；（3）失业保险基金使用管

理规范。

三、试点支出项目和标准。失业保险促进就业的支出项目包

括职业培训补贴、就业创业服务补助(指职业介绍补贴)、职业技

能鉴定补贴、社会保险补贴、(公益性）岗位补贴。各支出项目

的补贴标准、资金申请及支付管理，按照《山东省就业补助资金

管理暂行办法》（鲁财社〔2016〕27 号）执行。

四、试点支出范围。参加失业保险，符合试点支出项目，且

为《山东省就业补助资金管理暂行办法》（鲁财社〔2016〕27 号）

规定条件的人员和单位。

五、试点支出额度。各市应当根据本地区失业保险基金收支、

结余情况，结合促进就业的任务目标，按照规定的对象范围和支

出项目进行试点，重点用于各项政策性补贴支出。各市试点资金

支出总额度一般控制在上年末失业保险基金累计结余额的15%以

内，基金结余少的统筹地区可适当提高支出比例，最高不得超过

上年末基金累计结余额的 20%。

 — 3 —

六、试点资金管理。失业保险基金支出项目不得形成固定资

产，不得用于人员经费、公用经费等应由部门预算安排的支出，

不得擅自扩大基金使用范围、增加或变相增加支出项目。要符合

失业保险基金管理规定，要与财政就业补助资金分账管理，要切

实加强对失业保险基金的使用、管理与监督。各市在试点工作中

遇到的重大问题要及时向省人力资源社会保障厅、省财政厅报

告。

本通知自 2017 年 9 月 29 日起施行，有效期至 2022 年 9 月

28 日。

                             2017 年 9 月 23 日

（此件主动公开）

    （联系处室：就业促进与失业保险处）

山东省人力资源和社会保障厅 山东省财政厅

 — 4 —

山东省人力资源和社会保障厅办公室       2017 年 9 月 25 日印发

校核人：赵建旭